INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GONÇALVES – PREVGON
Rua Antonio Caetano da Rosa, 407 – Centro – Gonçalves/MG (35) 99988-6730

www.prevgon.mg.gov.br

Ata da Reunião Ordinária do Comitê de Investimento do

Instituto de Previdência Municipal de Gonçalves – PREVGON

Aos 11 (onze) dias do mês de janeiro do ano de 2023, às 14:00 horas, na sede do PREVGON, localizada

na Rua Antonio Caetano da Rosa, nº 407, Centro, Município de Gonçalves, Estado de Minas Gerais,

reuniram-se os membros do Comitê de Investimento, nomeados pelo Decreto nº 2904, de 10 de junho de

2021, após convocação da Diretora Presidente do PREVGON, com os seguintes membros: Camila

Christine Simões Camargo, Getúlio de Souza Rosa e Maria Amélia de Souza.

Foram abordados os seguintes assuntos pela Diretora Presidente:

>>> Apresentação do Relatório de Distribuição do Patrimônio Líquido, por fundo de investimento, com

saldo em 31/12/22, conforme relatório em anexo. Patrimônio líquido: R$ 4.966.986,98 (quatro milhões,

novecentos e sessenta e seis mil, novecentos e oitenta e seis reais e noventa e oito centavos);

>>> Apresentação do Comentário Dezembro/22 da Consultoria Financeira Di Blasi;

>>> Apresentação do e-mail com as orientações do Paulo Di Blasi, para as alocações deste mês e para

aplicação dos valores da Taxa de Administração 2023;

>>> Camila fez um breve comentário do cenário econômico de modo geral, disse que não tem muitas

mudanças, a Taxa de Juros aqui no Brasil continua em 13,75% a.a. Paulo Di Blasi, em seu comentário,

disse que “na renda fixa, os fundos de inflação, IMA-B, embora estejam com bastante taxa de juro

embutida para o futuro, por conta desses ruídos de Brasília, parece uma "roda gigante", sobe, desce e

não sai do lugar. Então teremos que ter paciência em relação a eles. Assim que  houver sinalização de

queda  dos juros, estes fundos vão ter bom retorno. Por esta razão, temos aumentado nossa posição no

CDI há algum tempo. Vamos continuar com esta alocação. Este ano de 2023 o juro vai continuar alto.

A parcela de exterior, ações e estruturado tem perfil mais de longo prazo mesmo. Compatível com a

duração do nosso passivo. Apesar de termos participação relativa pequena nestes segmentos, as quedas

têm sido expressivas, às vezes maiores do que 5% no mês. Não faremos alocações neste segmento

nesses primeiros meses de 2023.  Como somos previdência, também não há necessidade de zerarmos

todas as aplicações nestes segmentos. Então, nosso retorno foi bom, mesmo abaixo da meta (inflação

está acima da meta do banco central, fechou em 5,79% em 2022). À medida que nosso patrimônio for

crescendo, as participações vão reduzindo não necessitamos de liquidez no curto prazo. Nosso exterior

(BDR) é aplicado em dólar. Então funciona como diversificação. Vamos somente  ficar vigilantes nestes

02 fundos abaixo, porque na verdade são a mesma coisa  com nomes diferentes. Se verificarmos alguma

recuperação, podemos realizar o eventual lucro: 36.178.569/0001-99 - BB AÇÕES BOLSA

AMERICANA FI EM AÇÕES e 30.036.235/0001-02 - FI CAIXA INDEXA BOLSA AMERICANA

MULTIMERCADO LONGO PRAZO;

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GONÇALVES – PREVGON
Rua Antonio Caetano da Rosa, 407 – Centro – Gonçalves/MG (35) 99988-6730

www.prevgon.mg.gov.br

>>> Com relação ao fechamento da META ATUARIAL 2022, atingimos o percentual de 6,4585% de

retorno no ano, a meta era de 11,1164%, assim, o atingimento foi de 58,0987%. Mesmo não batendo a

meta, conseguimos superar a inflação, que acumulada foi de 5,79% no ano;

>>> Após análise dos documentos apresentados e discussão dos assuntos pertinentes ficou decidido

nesta reunião que será aplicado no fundo BB PERFIL o suficiente para arcar com as despesas da Folha

de Pagamento dos Inativos do PREVGON, competência: 01/2023 e o restante, aplicaremos no fundo

ITAÚ INSTIT. RF REFEREN. DI FI, como já estamos fazendo desde ano passado – estratégia perseguir

o CDI.

Nada mais havendo a tratar, esta ata foi lida, aprovada e assinada pelos membros presentes. Gonçalves,

11 de Janeiro de 2023.

Getúlio de Souza Rosa                    Maria Amélia de Souza                  Camila Christine Simões Camargo